Num. 84

Boletin Oficial de Aragoén 03/05/2018

RESOLUCION de 12 de abril de 2018, del Director General de Innovacién, Equidad y
Participacion, por la que se convoca a los centros docentes de Educaciéon Infantil y
Primaria de la Comunidad Auténoma de Aragén para solicitar la autorizacién para im-
partir segunda lengua extranjera en 5.° y 6.° de Educacién Primaria a partir del curso
2018/2019.

El Estatuto de Autonomia de Aragén, aprobado por Ley Organica 5/2007, de 20 de abril,
atribuye a la Comunidad Auténoma de Aragoén en su articulo 73 la competencia compartida en
ensefianza en toda su extension, niveles y grados, modalidades y especialidades.

De conformidad con el articulo 1 del Decreto 314/2015, de 15 de diciembre, del Gobierno
de Aragon, por el que se aprueba la estructura organica del Departamento de Educacion,
Cultura y Deporte del Gobierno de Aragon, le corresponde a este Departamento el ejercicio
de las funciones y servicios que corresponden a la Comunidad Auténoma de Aragén en ma-
teria de ensefanza, cultura, deporte y politica linguistica.

De conformidad con el articulo 3 de la Orden de 17 de junio de 2010, de la Consejera de
Educacion, Cultura y Deporte, por la que se regula el procedimiento de autorizacién para im-
partir segunda lengua extranjera en centros docentes de Educacién Infantil y Primaria de la
Comunidad Auténoma de Aragon (publicada en el “Boletin Oficial de Aragén”, numero 122, de
23 de junio), corresponde a la Direccidon General de Innovacion, Equidad y Participacion pu-
blicar anualmente una resoluciéon de convocatoria de solicitudes de autorizacién para impartir
segunda lengua extranjera en el tercer ciclo de los centros de Educacién Primaria.

Visto lo anterior, y de conformidad con las competencias recogidas en el Decreto 314/2015,
de 15 de diciembre, del Gobierno de Aragon, resuelvo:

Primero.— Objeto.

Es objeto de esta resolucién convocar a los centros docentes de la Comunidad Auténoma
de Aragon que imparten la Etapa de Educacion Primaria para solicitar la autorizaciéon para
impartir segunda lengua extranjera en 5.° y 6.° de Educacion Primaria a partir del curso
2018/2019.

Segundo.— Solicitudes, forma, lugar y plazo de presentacion.

1. Los centros que deseen impartir segunda lengua extranjera en 5.° y 6.° de Educacion
Primaria a partir del curso 2018/2019 deberan presentar la solicitud, haciendo referencia a la
lengua extranjera de que se trate, a propuesta del Consejo Escolar y tras aprobacion del
Claustro de profesores.

2. Para cumplimentar el formulario de solicitud se debera acceder a la aplicacion de ges-
tion de usuarios del Departamento de Educacién, Cultura y Deporte cuyo enlace es http://
aplicaciones.aragon.es/geb/. Una vez que se identifique en esta aplicacion, debera selec-
cionar opcién PaulaPro (aplicacion de gestidon de convocatorias de los programas educativos)
y elegir el formulario de solicitud de esta convocatoria.

3. Si por circunstancias técnicas no se pudiera acceder al anexo de solicitud a través de la
aplicacion, debera imprimirse y cumplimentarse el modelo previsto en el anexo | de esta orden.

4. Una vez incorporada la documentacién en la aplicacién mencionada en el punto 2 de
este apartado, la solicitud debera registrarse. El registro de solicitudes podra realizarse:

a) En formato papel:

El formulario de solicitud debera imprimirse y firmarse y se presentara en el Registro
del Departamento de Educacion, Cultura y Deporte - Avda. Ranillas, 5-D, planta 1.2, de
Zaragoza, o en el Registro del Servicio Provincial de Zaragoza - C/ Juan Pablo I, 20;
del Servicio Provincial de Huesca - Plaza Cervantes, 1, en el del Servicio Provincial de
Teruel - C/ San Vicente de Pall, 3; o en las restantes oficinas de asistencia en materia
de registros del Gobierno de Aragon o a través de los medios previstos en el articulo
16.4 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de
las Administraciones Publicas.

En el caso de que se opte por presentar la solicitud en una oficina de correos, se hara
en sobre abierto para que la instancia sea fechada y sellada por el funcionario de co-
rreos antes de ser certificada.

En todas las solicitudes debera figurar el sello de entrada de la correspondiente oficina
de Registro. A efectos de esta convocatoria, no se consideraran registros validos para
la presentacion de solicitudes los de los centros educativos.

b) Por via telematica:

También podran presentarse las solicitudes utilizando el Entorno de Tramitacion Tele-
matica (ETT) del Gobierno de Aragén accesible desde www.aragon.es, de acuerdo con

13736

csv: BOA20180503019


http://aplicaciones.aragon.es/geb
http://aplicaciones.aragon.es/geb
http://www.aragon.es

Num. 84

Boletin Oficial de Aragoén 03/05/2018

la Orden de 7 de febrero de 2014, de la Consejera de Educacion, Universidad, Cultura
y Deporte, por la que se regula la tramitacién por medios telematicos de los procedi-
mientos administrativos que son desarrollados en la actualidad por la Direccién Ge-
neral de Innovacion, Equidad y Participacion.
5. Las solicitudes podran presentarse desde el siguiente dia de la publicaciéon de esta re-
solucion en el “Boletin Oficial de Aragon”, hasta el 1 de junio de 2018, incluido.

Tercero.— Procedimiento de autorizacion.

El procedimiento de autorizacion sera el establecido en el articulo 4 de la Orden de 17 de
junio de 2010, de la Consejera de Educacion, Cultura y Deporte, por la que se regula el pro-
cedimiento de autorizacion para impartir segunda lengua extranjera en centros docentes de
Educacion Infantil y Primaria de la Comunidad Auténoma de Aragon.

Cuarto.— Recursos.

1. Contra la presente resolucién, que no pone fin a la via administrativa, podra interpo-
nerse recurso de alzada ante la Consejera de Educacion Cultura y Deporte en el plazo de un
mes a partir del dia siguiente al de su publicacién en el “Boletin Oficial de Aragén”, conforme
a lo establecido en los articulos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedi-
miento Administrativo Comuan de las Administraciones Publicas y en el articulo 58.1 del texto
refundido de la Ley de la Administracion de la Comunidad Auténoma de Aragén, aprobado por
Decreto Legislativo 2/2001, de 3 de julio, del Gobierno de Aragén.

2. De acuerdo con la normativa citada, los centros publicos no estan legitimados para in-
terponer dichos recursos. No obstante, podran oponerse a la resolucién que resuelva el pro-
cedimiento mediante escrito motivado, indicado las razones que fundamentan su pretension.

Disposicién final Unica.— Efectos.
La presente resolucién surtira efectos a partir del dia siguiente al de su publicacién en el
“Boletin Oficial de Aragon”.

Zaragoza,12 de abril de 2018.
El Director General de Innovacién, Equidad

y Participacion,
ANTONIO MARTINEZ RAMOS

13737

csv: BOA20180503019



Num. 84

Boletin Oficial de Aragoén

03/05/2018

=== GOBIERNO
==DE ARAGON

SR./A DIRECTOR/A DEL SERVICIO PROVINCIAL DE EDUCACION, CULTURA Y DEPORTE

DE

Cultura y Deporte
ANEXO |
Solicitud
D.D?
con NIF/NIE como representante del
centro

y direccion en

en su calidad de

CERTIFICA

Que se ha aprobado por el Claustro de profesores con fecha
y el Consejo Escolar ha propuesto presentar la solicitud de
autorizacion para impartir segunda lengua extranjera en 52y 6° de Educacion Primaria
con fecha

SOLICITA
Autorizacion para impartir segunda lengua extranjera en 5°
y 62 de Educacion Primaria, para el curso segln las clausulas

establecidas en la convocatoria y de acuerdo con los datos recogidos en la declaracion
de datos complementarios adjunta.

Los datos recogidos en este formulario seran incorporados y tratados en el fichero “Gestion de Programas Educativos" cuya finalidad es "recoger
datos de caracter personal para gestionar programas educativos competencia de la Direccion General de Politica Educativa y elaboracion de
estudios e informes de caracter estadistico e historico". El 6rgano responsable del fichero es la Direccién General de Politica Educativa, (dichas
referencias puede entenderse realizadas a la Direccion General de Innovacion, Equidad y Participacion, de conformidad con la nueva estructura
del Departamento de Educacion, Cultura y Deporte recogida en el Decreto 314/2015 de 15 de diciembre, del Gobierno de Aragén) y la direccion
donde el interesado podra ejercer los derechos de acceso, rectificacion, cancelacion y oposicion ante el mismo es: Direccion General de
Innovacion, Equidad y Participacion Avd. Ranillas, 5 D, planta 3%, 50071, Zaragoza, todo lo cual se informa en cumplimiento del articulo 5 de la
Ley Organica 15/1999, de 13 de diciembre, de Proteccion de Datos de Caracter Personal.

(*) La solicitud debe completarse electrénicamente. Para cumplimentar el formulario de solicitud se debera acceder a la aplicacion de gestion de
usuarios del Departamento de Educacion, Cultura y Deporte cuyo enlace es http://aplicaciones.aragon.es/geb/. Una vez se identifique en esta
aplicacion, debera seleccionar opcién PaulaPro (aplicacion de gestion de convocatorias de los programas educativos) y elegir el formulario de
solicitud de esta convocatoria..

13738

csv: BOA20180503019



Num. 84

Boletin Oficial de Aragoén

03/05/2018

= GOBIERNO

=<DE ARAGON

Departamento de Educacion,
Cultura y Deporte

1. Datos del centro

Impartir segunda lengua extranjera en 52 y 6° de Primaria
Curso 2018-2019

Nombre del centro:

Direccion:

C.P.

Localidad:

Teléfono:

Correo electronico:

2. Lengua extranjera para la que se solicita autorizacion:

3. Datos del profesorado que impartira estas ensehanzas:

Nombre y apellidos:

DATOS COMPLEMENTARIOS

Habilitacion en lengua extranjera: © SI

Lengua extranjera habilitada:

Titulacion especifica para impartir lengua extranjera
(adjuntar titulo habilitante)

o NO

Situacion administrativa de este profesorado:
Destino definitivo

Cursos en los que se impartira y nUmero de alumnos (p.e. 52A 16) (minimo 15 alumnos por

grupo):

Curso/grupo:
Curso/grupo:

Curso/grupo
Curso/grupo

En

Destino provisional

N2 alumnos:
N2 alumnos:
N2 alumnos:
N2 alumnos:

Practicas

El Director/a

Fdo.:

Otros

(Sello del centro)

SR./A DIRECTOR DEL SERVICIO PROVINCIAL DE EDUCACION, CULTURA Y DEPORTE DE

13739

csv: BOA20180503019



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 70/2018, de 24 de abril, del Gobierno de Aragón, por el que se modifica el Decreto 22/2013, de 19 de febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se regulan los premios a la creación literaria y al sector del libro en Aragón.
	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	DECRETO 71/2018, de 24 de abril, por el que se crea y regula el Observatorio Aragonés de Dinamización Demográfica y Poblacional.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	DECRETO 74/2018, de 24 de abril, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba el reglamento de las actividades juveniles de tiempo libre en la Comunidad Autónoma de Aragón en su modalidad de acampadas, colonias y campos de trabajo.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	DECRETO 75/2018, de 24 de abril, del Gobierno de Aragón, por el que se regula el Registro Oficial de Establecimientos y Servicios Biocidas de la Comunidad Autónoma de Aragón y se regula la inscripción y el funcionamiento del mismo.
	DECRETO 76/2018, de 24 de abril, del Gobierno de Aragón, por el que se regula el Registro Sanitario de Establecimientos Alimentarios de Aragón y se establece el procedimiento de inscripción y autorización de los establecimientos alimentarios.



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 68/2018, de 24 de abril, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese de D. José María Recio Sáez de Guinoa, como Jefe de Servicio de Relaciones Laborales y Asuntos Sociales del Departamento de Hacienda y Administración Pública.
	RESOLUCIÓN de 13 de abril de 2018, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se resuelve la convocatoria para la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Vertebra

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	DECRETO 77/2018, de 24 de abril, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D.ª Ana Isabel Agustín Garcés, Directora del Laboratorio de Salud Pública del Departamento de Sanidad.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/653/2018, de 12 de abril, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Servicio Aragonés de Salud.
	RESOLUCIÓN de 13 de abril de 2018, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Sanidad.
	RESOLUCIÓN de 19 de abril de 2018, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se hacen públicos los nombres de los aspirantes que han superado el proceso selectivo convocado para ingreso en el Cuerpo de Funcionari
	RESOLUCIÓN de 19 de abril de 2018, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se nombran funcionarios en prácticas del Cuerpo de Funcionarios Superiores de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Esc



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/654/2018, de 16 de abril, por la que se publica el Acuerdo del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la desafectación de bien comunal del Ayuntamiento de Tauste y su calificación como bien patrimonial, correspondiente a 3-23-29 hectáreas de 
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 67/2018, de 24 de abril, del Gobierno de Aragón, por el que se declara la Comunidad Autónoma de Aragón como heredera legal de D. Mariano Alejandro Faci Ballabriga
	RESOLUCIÓN de 24 de abril de 2018, del Director del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se convocan diversos cursos de formación correspondientes al Plan de Formación del año 2018.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 69/2018, de 24 de abril, del Gobierno de Aragón, por el que se declara el Parque Cultural del Chopo Cabecero del Alto Alfambra.
	ORDEN ECD/655/2018, de 21 de marzo, por la que se acepta renuncia presentada por beneficiario de la Orden ECD/1704/2017, de 29 de septiembre, por la que se adjudican ayudas a becarios auxiliares de conversación con destino en centros educativos de la Comu
	CORRECCIÓN de errores de la Orden ECD/502/2018, de 7 de marzo, por la que se aprueba la relación de deportistas aragoneses de alto rendimiento del año 2018 y la relación de solicitudes desestimadas.
	RESOLUCIÓN de 12 de abril de 2018, del Director General de Innovación, Equidad y Participación, por la que se convoca a los centros docentes de Educación Infantil y Primaria de la Comunidad Autónoma de Aragón para solicitar la autorización para impartir s

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/656/2018, de 12 de abril, por la que se autoriza el incremento de los créditos previstos en la Orden de 27 de diciembre de 2017, del Consejero de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda, por la que se convocan subvenciones con destino 
	ORDEN VMV/657/2018, 12 de abril, por la que se autoriza el incremento de los créditos previstos en la Orden de 27 de diciembre de 2017, del Consejero de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda, por la que se convocan subvenciones a fondo perdido

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	DECRETO 73/2018, de 24 de abril, del Gobierno de Aragón, por el que se acepta la herencia testamentaria de D. Juan Vázquez Ávila a favor del Instituto Aragonés de Servicios Sociales y se faculta al Director Gerente del mismo para formalizar la aceptación.
	RESOLUCIÓN de 13 de abril de 2018, del Instituto Aragonés de la Juventud, por la que se convocan plazas para participar en el programa “Actividades en Vacaciones 2018”.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ORDEN DRS/658/2018, de 16 de abril, por la que se modifica la Orden de 15 de octubre de 2015, del Consejero de Desarrollo Rural y Sostenibilidad, por la que se establecen medidas para la tramitación de los procedimientos relativos a la excepción del régim



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se comunica la formalización del contrato del servicio de alquiler, mantenimiento, montaje y desmontaje de los stands y cerramientos del salón del cómic de Zaragoza.
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se comunica la formalización del contrato del servicio de soporte sobre la plataforma de administración electrónica.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 26 de marzo de 2018, de la Directora del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Huesca, por la que se anuncia la modificación de los Estatutos de la Confederación General del Trabajo - Federación Local de Huesca (CGT-FLH). 
	RESOLUCIÓN de 26 de marzo de 2018, de la Directora del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Huesca, por la que se anuncia la modificación de los Estatutos del Sindicato de Enseñanza de CGT/ Huesca.
	RESOLUCIÓN de 26 de marzo de 2018, de la Directora del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Huesca, por la que se anuncia la modificación de los Estatutos del Sindicato de Oficios Varios de CGT/ Huesca.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de la ampliación de una explotación por
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de construcción de dos balsas reguladoras de agua 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva el expediente de concesión de uso privativo del dominio público forestal sobre terrenos pertenecientes al monte de utilidad pública 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva el expediente de concesión de uso privativo del dominio público forestal sobre terrenos pertenecientes al monte de utilidad pública 
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso de bienestar animal en mataderos”, que se celebrará en Zaragoza, organizado por Working Formación Integral S.L, conforme a lo establecido por la legislación vige
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Aratria Asesores, S.L., a celebrar en Zaragoza.
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Centro de Enseñanzas Técnicas y Administrativas, a celebrar en Tarazona (Zaragoza




